
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 
D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

 
Determinazione Dirigenziale n°  152/Tecnico/2024   del  29.10.2024. 
 
OGGETTO: Progetti “Bandiera”- Delibere CIPESS n. 01/2022 e n. 35/2022 – Assegnazione 
risorse FSC-2021/2027 - Intervento denominato “Lavori di sistemazione della strada 
consortile “Strada della Pace” (Buonconsiglio), finalizzata al passaggio al nuovo Ente 
Gestore”. C.U.P. : B75F21002400002; CIG A027E5FDBC 
Approvazione perizia di variante n. 1 

 
 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventinove (29) del mese di ottobre (10) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Dirigente Tecnico. Ing. Cesare Garofalo, ai sensi 
dell’art. 58 dello Statuto consortile, con l’assistenza del Geom. Fabio Terrenzi, in qualità di 
estensore, ha assunto la seguente determinazione  

 
IL DIRIGENTE TECNICO 

 
 Premesso che: 

-) che con Determina Dirigenziale n. 193 del 18/12/2023, a seguito di procedura negoziata senza 
previa pubblicazione del bando, si è proceduto all’affidamento dei lavori alla ditta aggiudicatrice 
Edil Quaranta srl – Via E. De Filippo 26 – Marino di Napoli (NA), P. Iva 07898760637, per un 
importo complessivo di € 492.687,50, di cui € 477.687,50 per lavori ed € 15.000,00 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di legge;  

-) che in data 13.03.2024 è stato sottoscritto il contratto di appalto, rep. 7372; 
-) che con determina dirigenziale n. 80 del 21.06.2024 è stato approvato il quadro tecnico 
economico post-gara che ha rimodulato l’importo totale dell’intervento in complessivi € 720.278,75, 
di cui € 492.687,50 per lavori ed € 227.591,25 per somme a disposizione dell’amministrazione, con 
economie di gara pari ad € 179.721,25; 
-) che in data 12.06.2024 il Direttore dei lavori ha provveduto alla consegna dei lavori, poi 
materialmente concretizzatasi in attività lavorative il giorno 16.09.2024; 
-) che con provvedimento direttoriale n. 251 e 252 è stata disposta la chiusura provvisoria della 
strada per permettere lo svolgimento dei lavori in sicurezza; 
-) che con determina dirigenziale n. 147 del 22.10.2024 è stato approvato il pagamento 
dell’anticipazione contrattuale del 20%; 
 
         Considerato che: 

-) nel corso dei lavori, al fine di ottimizzare l’intervento di allargamento della sede stradale nel 
tratto C, la D.L. in contraddittorio con la ditta aggiudicatrice, hanno inteso apportare una modifica 
qualitativa e migliorativa ai lavori, definita economicamente nell’ambito dello stesso importo 
contrattuale e che nel dettaglio riguarda la fresatura della pavimentazione, lo scavo a sezione 



obbligata fino a q.ta 1,70, la realizzazione di una soletta di fondazione e appoggio gabbionata, 
dimensione della gabbionata e cordolo in c.a. per la portanza della barriera stradale; 
-) che, in funzione di quanto sopra detto, è stata presentata alla scrivente stazione appaltante una 
perizia di variante, assunta al protocollo consortile in data 24.10.2024 al n. 8634 di prot., in cui le 
variazioni migliorative proposte rientrano nella fattispecie della variante non sostanziale ai sensi 
dell’art. 106 – comma 1 lett. e – del D. Lgs. 50/2016 e smi, sempre ammesse in quanto finalizzate 
al miglioramento dell’opera; 
-) che la perizia di variante proposta non modifica in alcun modo l’importo contrattuale e, dunque, 
lascia immutato il quadro tecnico economico di perizia rispetto a quello post-gara già approvato; 
-) che la perizia di variante è composta dai seguenti elaborati: 

 Relazione di perizia (allegata alla presente) 
 Computo metrico estimativo di perizia 
 Quadro comparativo 
 n. 3 elaborati grafici 
 atto di sottomissione 
 verbale concordamento nuovi prezzi 
 relazione di calcolo gabbionata 
 relazione di calcolo nuovo cordolo 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente delibera; 
 
Richiamata la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 6 adottata nella seduta del 
26.04.2024 di approvazione del Bilancio di Previsione 2024; 

 
Visto l’art. 58 dello Statuto consortile, assume la seguente  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2) ) di approvare la perizia di variante n. 1 dell’intervento denominato “Lavori di sistemazione 

della strada consortile “Strada della Pace” (Buonconsiglio), finalizzata al passaggio al 
nuovo Ente Gestore” presentata in data 24.10.2024 ed assunta al n. 8634 di prot.; 

3) Di dare atto che il quadro tecnico economico di perizia rimane invariato rispetto a 
quello post-gara approvato con determina dirigenziale n. 80 del 21.06.2024, ad ogni buon 
conto di seguito richiamato: 
 

A) LAVORI 
1) Lavori al netto del ribasso d'asta 477.687,50 

  
Importo netto dei lavori 477.687,50 

4) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d’asta : 15.000,00 
IMPORTO NETTO DEI LAVORI: Totale A 492.687,50 

    
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE APPALTANTE 
  
1) IMPREVISTI e/o Lavori in economia 19.500,00 
    
2) RILIEVI, ACCERTAMENTI E INDAGINI   



2.1 indagini sui terreni (geognostiche) e prove sismiche   
2.2 rilievi topografici 3.000,00 
2.3 relazione geologica, idrogeologica e sismica 3.000,00 

Totale B.2 6.000,00 
3) ESPROPRI OCCUPAZIONI   
3.1 occupazioni temporanee e/o espropri 8.000,00 
3.2 servitù di passaggio   

Totale B.3 8.000,00 
4) SPESE TECNICHE DM 17/06/2016   
4.1 progettazione definitiva, esecutiva e CSP 11.000,00 
4.2 Direzione lavori, contabilità, CRE e CSE 49.500,00 
4.3 Totale prestazioni professionali 4.1+ 4.2 60.500,00 
4.4 incentivi rup: 0,2 % di A 1.000,00 

Totale B.4 61.500,00 
5) SPESE GENERALI   
5.1 spese gara di appalto, validazioni, oneri AVCP 1.888,40 
5.2 analisi di laboratorio 0,00 
5.3 collaudo statico 0,00 
5.4 collaudo tecnico amministrativo 0,00 
5.5 allacci e forniture   

Totale B.5 1.888,40 
6) I.V.A. eventuali altre imposte e contributi   
6.1) I.V.A. per lavori in appalto: 22% di A 108.391,25 
6.2) I.V.A. per eventuali imprevisti : B.1 4.290,00 
6.3) oneri previdenziali 4% (B.2+4.1+4.2+4.3+5.3+5.4) 2.660,00 
6.4) oneri previdenzili 5%  0,00 
6.5) contributi integr. 4% (2.3) 120,00 
6.6) I.V.A. 22% (B.2+4.1+4.2+4.3+5.2+5.3+6.3+6.4) 15.241,60 

Totale B.6 130.702,85 
    

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA S.A.: Totale B 227.591,25 
    

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) 720.278,75 

C. ECONOMIE DI GARA 

7) RIBASSO D'ASTA   

7.1 Ribasso sui lavori: 23,57% 147.312,50 

7.2 Iva 22% (7.1) 32.408,75 
TOTALE ECONOMIA DI GARA: Totale C 179.721,25 

 
5) di rendere il presente atto immediatamente esecutivo.  
 
Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi all’organo 
che le ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 1 del vigente statuto, o ricorso 
giurisdizionale al TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 
sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo consortile. 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 

L’ESTENSORE  IL DIRIGENTE TECNICO 
(Geom. Fabio Terrenzi) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, comma 2, della Legge 39/1993 

(Ing. Cesare Garofalo) 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, della Legge 39/1993 


